A/C

Naiana Lanza

Secretária-Executiva do CONSEMA

Assunto: Resposta ao Ofício Circular n°03/2025-SEMIL-GAB-ACO-CONSEMA

Prezada Secretária,

Honra-nos cumprimentá-la e por meio do presente prestar as informações requeridas

no Ofício Circular nº 03/2025-SEMIL-GAB-ACO-CONSEMA.

Como requisitado, estamos informando os endereços eletrônicos em que o município

disponibiliza as informações públicas relacionadas ao licenciamento ambiental, conforme

previso no artigo 4º e no anexo IV da Deliberação CONSEMA n 01/24. Seguem anexas, nos

termos da tabela apresentada no e-mail encaminhado por Vossa Senhoria.

Ressaltamos, ainda, que a transparência é fundamental para o exercício do

licenciamento ambiental, sendo o Conselho Municipal de Meio Ambiente e a população

importantes aliados na busca pela excelência dos serviços prestados, contribuindo para uma

cidade mais sustentável, atenta às suas peculiaridades locais e comprometida com a

disponibilização de informações à sociedade, colocando em prática os princípios da gestão

pública democrática e participativa.

Desta feita, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, responsável pelas ações de

licenciamento ambiental no âmbito municipal, coloca-se à disposição para eventuais

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Despedimo-nos com votos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

____________________________________

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

MARIO PIRES DE
OLIVEIRA
FILHO:19742289832

Assinado de forma digital por
MARIO PIRES DE OLIVEIRA
FILHO:19742289832
Dados: 2025.09.12 14:46:18 -03'00'

ANEXO I

RELAÇÃO DE INFORMAÇÕES

Processos de Licenciamento que entraram na Secretaria Municipal de Meio Ambiente (Janeiro)

N° Processo INTERESSADO
Data pedido/
Abertura de

processo

"ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

DOCUMENTO
EMITIDO

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

"OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL"

SANÇÕES

ADMINISTRATIV
AS

PUBLICAÇÃ
O

SITUAÇÃO DO
PROCESSO

19948/2025 Processo
digital Eduardo Mazziero 04/12/2025 Rua Alameda das Paineiras, Quadra D, Lote 9, Portal

de Ibiúna ___ ___ ___ Regularização de Auto de Infração ___ ___ Em andamento

937/2026 Processo
digital Secretaria Municipal de Obras 22/01/2026 Rodovia Bunjiro Nakao, à altura do km 79 + 200 ___ ___ ___ Intervenção em Área de Preservação

Permanente Desprovida de Vegetação ___ ___ Em andamento

964/2026 Processo
digital Secretaria Municipal de Obras 22/01/2026 Estrada da Academia Seicho, 451 - Paiol Pequeno ___ ___ ___

Licenciamento Ambiental área de triagem de
RCC ( USINA MÓVEL DE TRITURAÇÃO DE

ENTULHO)
___ ___ Em andamento

1304/2026 Processo
digital Julio Cezar Troiano Zogbi 28/01/2026 Rua dos Maipurus, Quadra F Lote 50 - Condomínio

Porto de Ibiúna, bairro Ressaca ___ ___ ___ Movimentação de solo ___ ___ Em andamento

2778/2025 Thaina Zeferino Fukuda 19/02/2025 Rua Tau, Lote 09, Quadra 14, Loteamento Rest
Center Cocais, Bairro Ressaca ___ ___ ___ Supressão de Vegetação Nativa ___ ___ Em andamento

14958/2025 Rosicleia de Souza Mesquita Alves 08/09/2025 Rodovia Julio Dal Fabbro, Km 09, Bairro Cupim ___ ___ ___ Manifestação Técnica ___ ___ Em andamento

9534/2025 Wilson Cirilo Da Silva 13/06/2025 Rua Kapa, Área 6, Loteamento Rest Center Cocais -
Gleba 1, Bairro Piratuba ___ ___ ___ Regularização de Auto de Infração ___ ___ Em andamento

1502/2026 Processo
digital Alberto Minoru Tsukamoto 30/01/2026 Rodovia Tancredo Neves, 1, Bairro Jardim Vista

Alegre ___ ___ ___ Regularização de Auto de Infração ___ ___ Em andamento

20906/2025 Processo
digital Heraldo De Oliveira Silva 19/12/2025 Rodovia Presidente Tancredo de Almeida Neves, S/N,

Sítio Primos, Bairro de Murundu ___ ___ ___ Supressão de Vegetação Nativa ___ ___ Em andamento

20165/2025 Processo
digital Weslley Marques Leite 08/12/2025 Lote J-3-A do Loteamento Nauticampo Antilhas,

Bairro do Piratuba, Ibiúna/SP, ___ ___ ___ Supressão de Vegetação Nativa ___ ___ Em andamento

17521/2025 Processo
digital Washington Rocha Gervaz 21/10/2025 ítio Franco” Estrada Municipal IBN-123 n° 1350, Bairro

Sorocamirim ___ ___ ___ Movimentação de Solo ___ ___ Em andamento

16439/2025 Processo
digital Cristina Simonetti 02/10/2025 Estrada Bairro dos Ribeiros, s/n, Ribeiros ___ ___ ___ Regularização de Auto de Infração ___ ___ Em andamento

15230/2025 Processo
digital Volnei Galvão 11/09/2025 R. Maurício Barbosa Tavares Elias, 314 - Jd. Vergel

de Una ___ ___ ___ Intervenção em Área de Preservação
Permanente Desprovida de Vegetação ___ ___ Em andamento

12158/2024 Leonardo Tommaseo Ponzetti 08/08/2024 Rua Pi, Quadra XIX, Lote 26, Condomínio Rest
Center Cocais ___ ___ ___ Supressão de Vegetação Nativa ___ ___ Em andamento

20552/2025 Processo
digital Eduardo Hayden Carvalhaes Neto 16/12/2025 Condomínio Porto de Ibiúna ___ ___ ___ Movimentação de Solo ___ ___ Em andamento

7352/2025 Enilson Vaine da Silva 06/05/2025 Rodovia Tancredo Neves, Km 3, Capim Azedo ___ ___ ___ Intervenção em Área de Preservação
Permanente Desprovida de Vegetação ___ ___ Em andamento

Documentos de Licenciamento Ambiental Emitidos pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente

N° Processo INTERESSADO
DATA

PEDIDO/
Abertura de

processo

"ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

DOCUMENTO
EMITIDO

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

"OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL"

SANÇÕES

ADMINISTRATIVA
S

PUBLICAÇÃO SITUAÇÃO DO
PROCESSO